

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w po-
łudnie i o godzinie 6-tej
wieczorem.

PRENUMERATA wynosi
w Krakowie: miesięcz-
nie 2 kor., kwartalnie
kor. 5, za jednorazowe
zamówienie do domu do-
płatka się 40 hal., za dwu-
razowa 60 hal.

Na prowincji: miesięcz-
nie kor. 2 hal. 70, kwar-
talnie kor. 5. W państwie
niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za
wrazową wysyłkę dziennie dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Zmiana adresu. 40 hal. |

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JOZEFĄ ROGOSZĄ.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na
wydanie wiecz. wynosi
miesięcznie w miejscu
z odnośnieniem do domu
koronę.

Numer połudn. 10 hal. wie-
czorny 4 hal. Listy pła-
czone przekazy na prenu-
meratę i inseraty, franco
do Administracji „Głosu
Narodu“. — Prenumeratę
oprócz upoważnionych w
gencji przyjmuje każdy
urząd pocztowy w obrębie
monarchji w państwie
niemieckim. reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 05
Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 18 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. za pierwszy raz
każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż
Kasimierza, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie
J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, F. Jones & Cie.

Nr. 129.

Kraków, wtorek 17 marca 1908 r

Rok XVI.

Sprawa Wahrunda.

Wiedeń 16 marca

Sprawa profesora Wahrunda zatacza co-
raz szersze kręgi i zmienia się w epizod za-
sadniczej walki pomiędzy nowoczesnym świa-
topoglądem katolickim, a przeważnie żydow-
skim liberalizmem. Ten ostatni przegrał już
właściwie kampanię w Austrii, a ostatnie po-
wszechno wybory dowiodły, że doktryny libe-
ralne niemają już żadnych podstaw wśród lud-
ności. Dr. Lueger mógł śmiało zawołać na
wiecu katolickim: „mamy już szkoły ludowe i
średnie, — teraz sięgnijmy po uniwersytety“
Rzeczywiście wyższe niemieckie uczelnie w
Austrii pozostały ostatnią ostoją liberalizmu,
który tam kojarzy się dziwnie z niemieckim
szowinizmem. To też na uniwersytetach nie-
mieckich katolicyzm jest nie tylko nie uznawa-
ny, ale nawet prześladowany. Dość przypom-
nieć nagonkę na katolickie stowarzyszenia stu-
denckie, które nie znajdują wcale należnej
im obrony u senatów akademickich. W ciele
profesorskiem bowiem przeważa jeszcze dotąd
pogląd tak zarliwie propagowany przez prasę
żydowską: „każdy wierzący katolik jest zaco-
fańcem, — każdy żyd postępowcem“. W sku-
tek tej doktryny krzewienie myśli katolickiej
wśród młodzieży natrafia na stanowcze prze-
szkody wśród grona profesorskiego. Nawet
w tak ogólnoludzkiej i humanitarnej sprawie
jak walka z pojedynkami, senaty uniwersytec-
kie stoją przeważnie po stronie pojedynkowi-
czów, bo ci ostatni redukują się przeważnie
z radykalistów, mają opinię postępowców... Nie
też dziwnego, że stronnictwo chrześcijańsko-
socjalne, które skupiło wszystkie niemiecko-
katolickie żywioły, i obecnie uzyskało w pań-
stwie wpływ niemal decydujący, nie chce się
zgodzić na to, aby uniwersytety były i nadal
ogniskami nie tyle naukowych badań, co po-
litycznej agitacji, sprzecznej z uczuciami i prze-
konaniami ogromnej większości katolików.

Na tem tle rozgrywa się sprawa profesora
Wahrunda, którego wystąpienie, conaj-
mniej nadzwyczaj nietaktowne, wywołało bu-
rzą niełatwą do uspojenia.

Broszura Wahrunda obraziła i zaniepo-
koila katolików, którzy słusznie sądzą, że je-
żeli profesor prawa kanonicznego tak się za-
patruje na katolickie dogmaty, czegoż należy
oczekiwać od liberalnych profesorów innych,
mniej katolickich katedr.

Wzięła go natomiast w obronę prasa ży-
dowska, a „wolnomyślni“ chcą z niego zrobić
męczennika postępu. Zapowiedziano już na-
wet kandydaturę Wahrunda w Innsbrucku w

miejsce d-ra Erlera, a socjaliści ofiarowali mu
swoje „bezinteresowne“ poparcie.

Nasze uniwersytety nie są na szczęście
nawet pośrednio dotknięte tą sprawą. Możemy
więc oceniać jej przebieg bezstronnie i
spokojnie. I dlatego z góry trzeba podkreślić,
że w akcji wymierzonej przeciwko profesorowi
Wahrundowi niema agitacji przeciwko wol-
ności nauczania i badań naukowych, ani za-
machu na autonomję uniwersytetów, ale że
jest to jedynie zupełnie naturalny odruch prze-
ciwko nadużywaniu katedry uniwersyteckiej
dla propagandy polityczno-społecznej. Broszu-
ra Wahrunda nie jest dziełem naukowym,
ale pamfletem obrażającym religję; tego zaś
rodzaju literatura nie może, ale powinna być
osłonięta powagą profesorskiej godności. Prof.
Wahrund może być dobrym liberalnym poli-
tykiem, ale nie posiada widocznie kwalifikacji
na wychowawcę młodzieży.

W tem leży cała treść głośnego zajścia.

Co do jej faktycznej podstawy trzeba
przypomnieć, że prof. Wahrund występował
od pewnego czasu podczas swych wykładów
z gwałtownymi wycieczkami przeciw religji ka-
tolickiej, atakując w sposób wcale nawet nie-
naukowy zasadnicze dogmaty katolickie. Czy-
nił to w sposób wprost ubliżający powadze
nauki, z jakimś dziwnym złośliwym zapalem
neofity liberalnego. (Prof. Wahrund zaliczał
się dawniej do katolików). Napiętnował te
jego występy prof. Mayr w Izbie posłów w de-
bacie uniwersyteckiej nad wnioskiem prof. Ma-
saryka. Prof. Mayr wskazał wtedy na wielkie
wzburzenie, jakie wywołują wykłady prof.
Wahrunda w nawskróś katolickim Tyrolu.

Prof. Wahrund odpowiedział odczytem publi-
cznym wygłoszonym przy końcu stycznia w Inns-
brucku. W sposób dotąd wśród uczonych niepra-
ktykowany omawiał on dogmaty religji katolickiej.
Bez naukowych dowodzeń, ale katego-
rycznie, wprost szydęrczo i lekceważąco wy-
rzązał się o dogmatach Trójcy św., boskości
Chrystusa, Niepokalanego poczęcia i o trans-
substancji (sakrament Ołtarza). Miała to
być odpowiedź na zarzuty prof. Mayra i za-
razem na encyklikę popieśka o modernizmie!
Odczyt prof. Wahrunda ogłoszonym został
drukami w osobnej broszurze, skonfiskowanej
następnie (jak już o tem przed kilku dniami
pisaliśmy) przez prokuratorję wiedeńską.

Wśród posłów katolickich i ludności ty-
rolskiej wywołała cała ta sprawa uzasadnione
oburzenie, które zwróciło się przedewszyst-
kiem przeciw rządowi, tolerującemu podobne
wybryki liberalnego agitatora. Prezydent mi-
nistrów bar. Beck uznał wreszcie, że trzeba
położyć kres tej dziwnej „wolności uniwersy-
teckiej“ i przyrzekł delegacji posłów tyrolskich,

że ludność katolicka otrzyma pełną satysfak-
cję za obrazę jej uczuć religijnych. Niewątpli-
wie więc będzie przeciw prof. Wahrundowi,
po załatwieniu jego rekursu przeciw konfiska-
cie broszury, zarządzone dochodzenie sub-
iektywne i sprawa cała dostanie się przed sąd
przysięgłych. Nadto ministerstwo oświaty mu-
si wdrożyć przeciw niemu śledztwo dyscypli-
narne.

Katolicy tyrolscy urządzili w ubiegłą nie-
działę trzy masowe zgromadzenia w Innsbruc-
ku dla zaprotestowania przeciw atakom prof.
Wahrunda na religję. Zgromadzenia miały
przebieg imponujący. Uchwalono rezolucję, w
której wyrażono rządowi nieufność, że nie sta-
ra się o utrzymanie powagi i godności uniwer-
sytetów, pozwalając opanować je agitatorom
wejującego żydowskiego liberalizmu.

Cała ta afera nie minie bez wpływu na
polityczną sytuację w państwie. Zaosirzy prze-
dewszystkiem antagonizm między obu najwię-
kszymi stronnictwami niemieckimi i wywoła
nowe ataki liberalizmu. Znany wróg katoli-
cyzmu prof. Masaryk zamierza znowu zaaran-
żować w parlamencie dyskusję o „katolicyzmie
i uniwersytetach“. Obóz katolicki jednak śmia-
ło oczekuje napaści; jest już tak silny i o tak
szerokie oparte podstawy, że potrafi je odep-
rzeć zwycięsko.

Kompromis polsko-centrowy na Śląsku.

Wobec zbliżających się wyborów do sejm-
mu pruskiego, stronnictwa bloku Bülowa
przygotowują specjalnie na Śląsku wyteżoną
akcję wspólną w celu odebrania mandatów
sejmowych stronnictwu katolickich Niemców
(centrum).

Okoliczność ta nasnęła centrowcom po-
trzebę szukania zgody z polakami i w tym
kierunku zwrócili zabiegi, podobno uwieńczo-
ne skutkiem. Polacy na Śląsku, z powodu
trzyklasowych pośrednich wyborów, mają za-
danie nadzwyczaj utrudnione, wzajemne zaś
poparcie z centrowcami może wydać prakty-
czne korzyści.

W tych dniach — jak piszą do „Dzienni-
ka poznańskiego“ — zebrał się centrowcy na
narady w Kędzierzynie pod przewodnictwem
ks. dziekana Głowackiego. Obecnych było o-
koło 50 delegatów ze wszystkich okręgów.
Byli przeciwnicy kompromisu polsko-centro-
wego pomiędzy nimi, którzy wskazywali roz-
maite objawy życia publicznego, mianowicie
stanowisko pewnej części prasy polskiej.

Z rozmaitych okręgów jednak odzywali
się delegaci za kompromisem, już przy wybo-
rach prawyborców (walmanów), bo to jedynie
racjonalna taktyka wobec połączonych do at-
taku i pobudzonych przez politykę kanclerską

rzędu chińskiego bardzo wymowny. Szef zarządu komór celnych, sir Robert Hart, otrzymał polecenie, aby w możliwie najkrótszym czasie opracował i przedstawił rządowi projekt reorganizacji armii chińskiej. Ze współudziałem i pod bezpośrednim wpływem posłów mocarstw europejskich projekt został wkrótce opracowany. Przewidywał on utworzenie czterech korpusów armii regularnej, lecz dopiero — za lat dziesięć.

W kołach poselskich w Pekinie zapanowało wielkie i niemiłe zdumienie, gdy rząd chiński rznął projekt za wadliwy, odrzucił go i ujął sprawę reorganizacji armii [we własne ręce. Utworzono najwyższą radę wojenną („Lienping-pu“), do której według edyktu cesarskiego powołano wyłącznie Chińczyków; współudział Europejczyków nie był wprawdzie zupełnie wyłączone, lecz nadano im głos wyłącznie doradczy. Blizki krewny cesarza, książę Czin, objął przewodnictwo w radzie — i po upływie trzech miesięcy projekt reorganizacji był już opracowany w najdrobniejszych szczegółach. Po jego przyjęciu i zatwierdzeniu rozpoczęła się wnet gorączkowa praca nad wykonaniem zakreślonego planu.

Projekt przewidywał utworzenie dwudziestu korpusów armii regularnej. Korpus dzieli się na dwie dywizje, dywizja na dwie brygady. Każda brygada obejmuje cztery pułki piechoty (po 1000 ludzi). Do każdej dywizji należy pułk artylerji, pułk jazdy, batalion pionierów i batalion kolejowy. Służba czynna trwa dziesięć i w rezerwie siedem lat. Corocznie odbywał się winny miesięczne ćwiczenia rezerwistów z piechoty i dwumiesięczne — z jazdy i artylerji.

Dalej projekt przewiduje utworzenie 25 szkół kadetów, które powinny kończyć corocznie 1500 oficerów. Celem pokrycia kosztów reorganizacji armii polecono wicekrólom, aby z dochodów skarbowych z poszczególnych prowincji odtrącali przedewszystkiem pewne odsetki na armię. Ustalenie budżetu wojennego ma nastąpić dopiero wówczas, gdy armia liczyć będzie 800,000 ludzi w służbie czynnej i 4 miliony w rezerwie.

Wprowadzenie projektu w życie posuwa się naprzód bardzo szybko. W chwili obecnej regularna armia chińska liczy już 15 korpusów — 420,000 ludzi. Piechota jest uzbrojona w doskonałe karabiny Mausera. Co najważniejsza, żołnierze otrzymują nader regularnie żołd, nawiasem mówiąc, dość wysoki, gdyż zwykły szeregowiec otrzymuje około 3 taeli (12 kor.) miesięcznie. W 37 niższych szkołach wojskowych kształcą się kandydaci na podoficerów, w 20 szkołach kadetów otrzymują wykształcenie zawodowe przyszli oficerowie armji, a w czterech szkołach wyższych przygotowuje się 900 oficerów do studjów specjalnych w akademii wojskowej, która ma być otworzona w Pekinie. Do czasu otworzenia wyższych szkół wojskowych w Chinach oficerowie chińscy otrzymywać będą wykształcenie zawodowe w Japonii.

Sześć arsenałów rządowych fabryk broni pracuje z gorączkową energią: w razie potrzeby ich produkcja wyniesć może 3,000 karabinów na tydzień. Model karabinu jest pomysłu wyłącznie chińskiego i posiada podobno znaczną wyższość nad bronią europejską.

Tyle współpracownik „Lecture pour tous“. Dla ścisłości dodać należy, że według informacji z innych źródeł miarodajnych — znaczna część armii chińskiej istnieje dotychczas dopiero na papierze i uplynie jeszcze wiele lat, zanim armja państwa Niebieskiego stanie się ważnym czynnikiem we wszechświatowym układzie mocarstwowym.

Telegramy.

ZDROWIE CESARZA.

WIEDEN. „Corresp. Wilhelm“ donosi: Stan zdrowia cesarza, oprócz lekkiego kataru, jest zupełnie dobry. Katar z wolna ustępuje. Także kaszel prawie całkiem znikł. Podwyższenie temperatury, które przy katarze zwykle występować epostrzeżono także u cesarza 13 bm., ale znikło już zupełnie i od wczoraj temperatura jest znowu normalną. Z wszystkich tych symptomatów wynika, iż cesarz jest prawie zupełnie zdrow i zupełne zniknięcie kataru jest tylko kwestją kilku dni. Usposobienie i apetyt są zupełnie nor-

malne, podobnie jak stan słońca. Cesarz tylko z powodu niekorzystnej pogody nie przedsięwziął zwykłej przejażdżki, ale odbył przechadzkę w pałacu. Za kilka dni cesarz prawdopodobnie znowu uda się do Burgu.

Z KOMISJI BUDZETOWEJ.

WIEDEN. W dalszym ciągu dyskusji nad etatem ministerstwa spraw wew. przemawiali pos. Kłofacz, Conzi, Nemeć i Malik.

Pos. Ellenbogen omawiał sprawę emigrantów i żalił się z powodu braku ochrony emigrantów za granicą, zwłaszcza w Niemczech. Zapytuje ministra, czy zamierza poczynić starania, aby austriackich robotników chronić przed wydalaniem politycznym.

Pos. Walcher podnosi, że chrześcijańsko-socjalni domagają się ubezpieczenia na starość zarówno robotników, rękodzielników, jak chłopów.

Pos. Diamand występuje przeciw administracji galicyjskiej i przeciw namiestnikowi. W Galicji każdy starosta jest bezkarnym (!) a jego zbrodnie pomagają mu do awansu. Charakterystycznym dla postępowania władz galicyjskich z okazji ostatnich wyborów do Sejmu jest fakt, że w organach publicystycznych prezesa Koła polskiego występowało przeciw starostom w sposób jak najbardziej stanowczy. Namiestnik przed rozpoczęciem ruchu wyborczego do Sejmu, przeprowadza z poszczególnymi stronnictwami układy (?) w których rozdziela mandaty (?) i jeżeli wśród stronnictw protegowanych przez namiestnika, podnoszą skargi, to tylko dla tego, że rozdział ten nie odbył się sprawiedliwie, względnie układ nie został dotrzymany (!) Minister spraw wew. powinien galicyjskich starostów natychmiast wydać sądom karnym (!!)

Następnie występował p. Diamand żarliwie w obronie żydów galicyjskich. Twierdził on, że tylko w tych władzach nie ma korupcji gdzie żydzi się znajdują. Po za tem wszędzie korupcja i bezprawie...

Na tem obrady komisji ukończono.

O KANAŁ DUNAJ-ODRA.

WIEDEN. W dalszym ciągu obrad ankiety zwołanej przez dolno-austriacki wydział krajowy w sprawie budowy kanału Dunaj-Odra członek Izby panów Proskovetz wyraził radość, iż danem mu jest w 90-tym roku życia spodzieć się spełnienia tego postulatu, który już od 200 lat Morawianie stawiają. Wskazuje na konieczność tego kanału i sądzi, że jedyną przeszkodą budowy jego był dotychczasowy strach przed koleją północną.

Pos. Günther twierdzi, że obliczenia rentowności nie odpowiadają stosunkom rzeczywistym. Byłby raczej za budowę kanału z Wiednia do Łaby.

Prof. Schmidt polemizuje z wywodami Günthera i sądzi, że koledzy jego ze Śląska nie będą mu za jego wywody wdzięczni. Wnosi rezolucję, w której zwraca się przeciwko wadliwym stosunkom, przeciwko brakom komunikacyjnym na kolei północnej i wynikającym z tego szkodom dla przemysłu i handlu i w końcu wzywającą rząd, aby natychmiast przystąpił do budowy kanału.

Pos. Smerek wnosi dodatkową rezolucję, aby budowa kanału Przerów-Łaba najpóźniej do roku 1912 została rozpoczęta.

Wiceburmistrz miasta Berna Rohrer wnosi dodatkową rezolucję w sprawie budowy odgałęzienia kanału Dunaj-Odra do Berna.

Pos. Dr. Licht sądzi, że Günther mówił chyba jako osoba prywatna, a nie jako zastępca interesów śląskich, ponieważ przemysłowcy śląscy są za kanałem i entuzjastują się sprawą budowy kanału Dunaj-Odra. Jeżeli posłowie krajów alpejskich są przeciwni kanałowi, to musi im przypomnieć, że w swoim czasie postanowiono junctim między budową kolei alpejskich a budową kanałów.

Wiceburmistrz miasta Wiednia Porzer oświadcza się energicznie za budowę kanału Dunaj-Odra i powiada, że gmina miasta Wiednia stoi na stanowisku, iż przeprowadzenie budowy kanału nie jest kwestją łaski, ale obowiązkiem rządu.

Zastępca rządu radca dworu Mrazik da je wyjaśnienia o budowie kanału pod względem technicznym i donosi, że projekty dla budowy z Wiednia do Bogu-

mina są gotowe, jak i projekty dla części galicyjskich kanałów. W sprawie zaopatrzenia kanału w wodę, utworzono osobny oddział przy dyrekcji budowy dróg wodnych. Dla kanalizacji Wisły koncesja budowlana została już udzielona. Rozpoczęcia budowy w najkrótszym czasie można się spodziewać. Także dla zaopatrzenia kanału w wodę na linii Bogumin-Galicja projekty są wypracowane. Linję Przerów-Morawska Ostrawa wypracowano w 2 wariantach, woda jest w dostatecznej ilości tak, że zaopatrzenie w wodę także przy budowie śluz ze spadkiem 8-io metrowym jest z pewnością. Dla linii Przerów-Morawska Ostrawa wskazana jest budowa śluz. Należy z pewnością spodziewać się ruchu 4¹/₂ milionów ton rocznie. Nad połączeniem kanału Dunaj-Odra w kierunku do Łaby, aż do Pardubic są studja w toku. Po dalszych technicznych wywodach oświadcza mowa, że możliwość przeprowadzenia kanału jest pewną.

Ankieta przyjęła w końcu wnioski i rezolucje odnoszące się do przeprowadzenia i natychmiastowego rozpoczęcia budowy kanału Dunaj-Odra wraz z rozgałęzieniami.

MIANOWANIA I PRZENIESIENIA.

WIEDEN. „Wiener Zeitung“ ogłasza: Minister sprawiedliwości przeniósł adwokatów sądowych Ludwika Langera z Rudek do Jasła, Michała Pazdanowskiego z Bieczy do Krosna, Władysława Gledkiewicza z Ropczyc do Podgórz, dra Edmunda Pagowskiego z Dukli do Krzeszowie, dra Karola Gniewosza z Chrzanowa do Krakowa, Eustachego Gaertnera z Pilzna do Sanoka, Władysława Mnerkę z Sokołowa do Gorlic, dra Otmara Bogulskiego z Przeworska do Starego Sącza, dra Bronisława Wnyżanowskiego z Tuchowa do Krakowa.

Nadał posady adiunktom Drowi Kazimierzowi Wolińskiemu w Oświęcimiu, Władysławowi Berankowi w Kętach, dr. Dzysławowi Piermiarskiemu w Niepołomicach, dr. Stanisławowi Bocheńskiemu w Myślenicach.

Zamianował adiunktami auskulantów: Stanisława Przeworskiego dla Sokołowa, Stanisława Reiss dla krakowskiego wyższego sądu krajowego, dra Krzysztofa Czajkowskiego w Łańcucie, Józefa Babińskiego w Sokolowie, Franciszka Krawczyńskiego w Dukli, dra Zygmunta Sadowskiego w Ropczycach, Mieczysława Ramuła w Bieczu, Karola Konopackiego w Dukli, dra Władysława Samołyka w Tarnobrzegu, Wincenego Dyroza w Pilźnie, Jakóba Janigę w Tuchowie.

REWIZJE w PETERSBURGU.

PETERSBURG. W ciągu ubiegłej nocy przedsięwzięto około 400 rewizji w domach zwłaszcza u studentów i studentek a także u profesorów konserwatorjam. Kilka osób zostało aresztowanych.

REFORMA WYBORCZA w TRYESCIE.

TRYEST. Wczoraj otwarto sejm tryjesteński. Namiestnik ks. Hohenlohe oświadczył, że celem zwołania sejmu jest uchwalenie reformy wyborczej, której projekt rząd przedłożył, gdyż obecna ordynacja wyborcza dla Tryestu jest zupełnie przestarzała i należy otworzyć ordynację odpowiadającą potrzebom całej ludności. Projekt został przekazany komisji.

Z SEJMU PRUSKIEGO.

BERLIN. Przy trzecim czytaniu budżetu w sejmie pruskim pos. Dziembowski potępił ponownie politykę polską rządu. Rząd państwowy nie dotrzymał wobec Polaków uczynionych przyrzeczeń. Polityka rządu wobec Polaków jest niesprawiedliwą, ale ona nie zdołała powstrzymać rozwoju siły ekonomicznej Polaków.

SKAZANIE REDAKTORA.

BERLIN. Redaktor „Morgen Post“ Schmidt został zasądzony za obrazę Olgi Molitor na 9

... miesiący więzienia. Schmit zarzucił był Moli-
torównie w artykule, że jest ona współwinna
w zamordowaniu jej matki przez Haua.

BANDYTYZM W ROSJI.

PAWLOGRAD. We wsi Sławogrodz'e w za-
miarze rabunku zamordowano modystkę, czworo
dzieci małoletnich i sublokatorkę; zrabowano 50
Morderców 5 włóścian miejscowych, aresz-
towano.

ZARÓJSTWA.

CZĘSTOCHOWA. Wczoraj wieczorem, na
ulicy Krakowskiej zabito niejakiego Andrzeja
Rosowskiego. Dziś rano w Rakowcu strażnik,
pozostający do dyspozycji naczelnika tamtej-
ochrony, zabił dwóch innych strażników: Szu-
pina i Techowa poczem sam sobie odebrał ży-
cie.

AMNESTJA we FRANCYI.

PARYŻ. Na wczorajszym posiedzeniu izby
deputowanych minister sprawiedliwości Briand
przedłożył projekt amnestyi tych, którzy
z powodu przekroczeń prasowych, przeciw u-
stawie o zgromadzeniach i strejkach lub u-
stawie o spoczynku niedzielnym zostali ukar-
rani.

Amnestja odnosi się także do osób, które
ukarane zostały za znane zajścia w południo-
wej Francyi, wyklucza jednakże tych, którzy
ukarani zostali za wyszydzanie albo obrazę
armii.

SERBIA A KOLEJE BALKANSKIE.

BELGRAD. Minister Pasicz na interpe-
lację jednego z posłów oświadczył w końcu-
nie, że stosunek Serbji do wszystkich innych
mocarstw jest przyjazny. W sprawie Austro-
Węgier, rząd serbski nie ma powodu sprze-
ciać się projektowi budowy austriackiej kolei
na Bałkanie.

NAPAD NA POCZTĘ.

BAKU. Na wóz pocztowy wiozący pienią-
dze kolei transkauk., rzucono bombę, która wy-
buchła z wielką siłą. Kilka osób zginęło i odnio-
sło rany. Pieniądzy nie zrabowano.

NAPAD na KLASZTOR.

KONSTANTYNOPOL. Banda bułgarska na-
padła na klasztor w Kalitetrze, w wilajecie sa-
lonickim i zabiła przeora, kilku mnichów oraz
7 robotników.

PRZEWIDYWANA WOJNA.

SIDNEY. Premier Deakin oświadczył w
wygłoszonej mowie, że przy ostatniej wizycie
w Anglii odniósł wrażenie, że wielka wojna
najpóźniej za 5 lat wybuchnie. Dzienniki po-
ranne omawiają tę mowę w artykułach wste-
nych i dodają, że słowa te mogą się odnosić
w pierwszej linii tylko do Japonji.

FRANCUZI W MAROKKO.

PARYŻ. Jenerał d'Amade telegrafuje, że
kilka szczeptów poddało się francuzom i doda-

je, iż zdaje się, że ludność życzy sobie spoko-
ju i powrotu Abdul Azisa do panowania.

ZAJSCIA na HAITI.

PARYŻ. Aj Havasa potwierdza wiadomość,
iż w Porte au Prince została znaczniejsza ilość
ludzi zastrzeloną. Do poselstwa francuskiego
schroniło się 11 osób.

PORT au PRINCE. (Niem. tow. kablów).
Rząd kazał wczoraj rozstrzelać 27 osób. Pra-
wdopodobnie nastąpią dalsze gwałty. Rząd wy-
zyskuje spiszek jenerała Firmina dla wymusze-
nia wydania osób, które schroniły się w ko-
sulatach. Także bezpieczeństwo codzoiemców
jest zagrożone.

NOWY JORK. „N. Y. Herald“ donosi z
Port au Prince: W niedzielę rano ujęto 9 rze-
komych spiskowców i rozstrzelano. Kraży pe-
pogłoska, że jeszcze inne osoby rozstrzelano.
Jest to pierwszy czyn nowego ministra spraw
wewn. jenerała Deconte. Miasto prawie zupeł-
nie opustoszało. Panuje wielkie wzburzenie.
Cudzoziemców terroryzują. Wielu uciekło do
zagranicznych poselstw. Rząd zawiadomił fran-
cuskiego posta, że wykryto wielki spiszek, któ-
go ślady prowadzą do konsulatów i z powodu
tego nie może pozwolić na wyjazd osób, któ-
re schroniły się w konsulatach. Francja musi
więc wydać rządowi wszystkich, którzy schro-
nili się w poselstwie francuskim. Rząd oświad-
cza, że otrzymał liczne listy jenerała Firmina
wystosowane do spiskowców i że wszystkie
listy spisano.

LONDYN. W Izbie gmin oświadczył Asquith
że rząd wysłał 2 okręty wojenne do Porte au
Prince dla ochrony poddanych angielskich.

(Powyższe telegramy pochodzą ze stolicy
murzyńskiej republiki Haiti, gdzie pod pozora-
mi kultury europejskiej kryją się wszystkie
właściwości afrykańskiego barbarzyństwa. Hai-
ti ulega perjodycznym rewolucjom, zwykle
bardzo krwawym, w których partja zwycięska
morduje pokonanych przeciwników bez miło-
sierdzia. Taką rewolucją był widocznie zagro-
zony rząd obecny, który uprzedzając wypadki
kazał pomordować swoich antagonistów.)

ZATARG CHINSKO-JAPONSKI.

HONGKONG. Parowiec „Katsumaru“ zo-
stał wydany Japonji.

SYTUACJA W PERSYI.

TEHERAN. Sytuacja staje się coraz krytycz-
niejszą. W ciągu ostatnich dni aresztowano 112
osób, oraz odkryto spiszek na życie szacha, w
którym brało udział kilku wojskowych. Pałac
szacha otoczony jest przez silne oddziały wojska.
Od chwili zamachu, szach nie opuszcza wcale
pałacu.

LONDYN. Z Ajencji Reutersa donoszą z
Pekinu, że rząd chiński zgodził się na zapła-
cenie Japonji 21.4000 jenów za broń skonfisko-
waną na parowcu „Tacu-Maru“, a procz tego
10,000 taelów za przetrzymanie parowca. Jak
zrzypuszczają, parowiec będzie w tych dniach
zwrócony Japonji. Rząd japoński zgodził się
natomiast na wydanie ostr-go za kazu wywo-
żenia broni z Japonji do Chin, zakaz ten jed-
nak nie obejmuje należącego do Portugalji
terytorjum Macao.

KURSA WIEDENSKIE.

Wiedeń, dnia 16. III. 1908.

	k. h.		k. h.
Ako. au. Z. kred.	642.5	Gal. karp. Tow. naft.	—
Węg. zakł. kred.	768.50	Oblig. węg. indemiz.	9805
Anglobanku	305	Renta majowa	97.05
Unionbanku	555.50	Austr. renta kor.	514
Länderbanku	421.25	Węg. „ „ „	94.45
Bankverein	538	56 l. lity t. kr. ziem.	94.70
Bodenkredit	1077	4% „ Banku h.	94.75
Gal. Banku hipot.	—	4 1/2% „ „ „	100
Kolei państw.	671.50	5% „ „ „	11.50
„ połudn.	148.50	4% „ „ kraj.	94.75
„ Elbethal	424.50	4 1/2% „ „ „	100.60
„ Północnej	5310	4% Gal. Obl. prop.	98.30
„ Czerniow.	570	4% Gal. poz. k. z 189	98.10
Alpiny	659.25	4% Poz. m. Lwowa	95
Ri na Muranyi	538.50	Losy tureckie	188
Prask. Tow. żelaz.	2859	Marki	117.66
Fabryka broni	263.50	Ruble	251.50
Tureckie tytun.	406	Rosyjskie pap.	91.60

Ceny targowe z dnia 13 marca b. r.

	za 100 kg.
Pszonica biała	od 23.60 do 24.40
„ czerwona i 26/ta.	23.40 „ 24.—
„ węgierska	24.— „ 25.20
Zyto krajowa	20.40 „ 22.—
„ węgierskie	23.— „ 24.40
Jęczmień na krupy	18.40 „ 19.00
„ browarny	— „ —
„ słowacki	— „ —
„ na pasz	13.20 „ 13.60
Owies z opłatą akcyz.	15.70 „ 16.20
Proso	14.— „ 15.50
Jagły	24.— „ 26.—
Tatarka	17.20 „ 18.00
Kukurydza	15.30 „ 15.90
Groch	12.— „ 29.—
Fasola	16.60 „ 23.—
Wyka	44.60 „ 16.—
Rzepak zimowy	32.— „ 33.—
Koniczyna nasienna czerwona	150.— „ 190.—
„ „ biała	9.— „ 100.—
Tymotka	54.— „ 72.—
Esparsetta	— „ —
Soczewica	20.— „ 60.—
Słoma	5.60 „ 7.—
Siano	7.20 „ 8.—
Koniczyna pastwna	9.60 „ 10.—
Ziemniaki	4.20 „ 4.80
Jaja	kop. 8.20 „ 8.60
Masło	1 kg. 2.60 „ 2.90
Spirytus na 65° Tralosa	1 hl. — 210.—
„ „ 75°	1 hl. — 170.—

NADESŁANE.

PRZECIWKOKLUSZOWI

temu postrachowi dzieci, używaną bywa z
najlepszym skutkiem we wszystkich wypa-
dkach emulsja SCOTTA. Emulsja
SCOTTA jest jednym z najlepszych środków
dla osłabionych i chorowitych dzieci, wyrabia-
jącym szybko znnowu rumiane, okrągłe policzki.
Emulsja SCOTTA osiągnęła swą nadzwyczajną
moc leczniczą i odżywczą dlatego, że składa się
z najlepszych, najszlachetniejszych, i
najsukuteczniejszych substancyj, które
— dzięki właściwej metodzie SCOTTA
— tworzą nadzwyczaj smaczny i
niesłychanie łatwo strawny krem.



EMULSJA SCOTTA

jest zarówno skuteczną dla dorosłych
Przedz, tylko
stym snakiem
rybaka, gwa-
rantującym
wytwór Scotta.
1 starców, jak i dla dzieci.
Cena oryg. flaszki 2 korony 50 hal.
Do nabycia we wszystkich aptekach.



Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni
Beaupre. Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krake-
wie pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.



MIODOSYTNIĄ Kazimierza Robackiego założona w 1841 r. Kraków, ul. Sław-
kowska 26 poleca

- MIÓD STOŁOWY LEKKI, . BUTELKA 50 CT.
- MIÓD STOŁOWY MOCNY, BUTELKA 60 CT.
- MIÓD WYTRAWNY . . . BUTELKA 70 CT.
- MIÓD KURACYJNY . . . BUTELKA 80 CT.
- MIÓD ESSENCYA . . . BUTELKA 1 ZŁR.
- MIÓD KOPOWIEC, BUTELKA 1 ZŁR. 20 CT.
- MIÓD KASZTELAŃSKI BUT. 1 ZŁR. 50 CT
- MIÓD BERNARDYŃSKI — BUTELKA 2 ZŁR.
- MALINIAKI — WISNIAKI — I DERENIAK

C. k. austriackie koleje państwowe,

Wyciąg

z rozkładu jazdy, ważnego od 1 października 1907.

Odjazd z Krakowa, z Podgórzem i z Podgórzem przystanku:

- 12.10 w nocy, osobowy, Nr. 11, z Krakowa,
- 12.20 w nocy, osobowy Nr. 11 z Podgórzem-Płaszczowa do Podwoleczysk. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Dębicy do Tarnobrzegu i Nadbrzezia, oraz przez Rozwadów w kierunku ku Przeworsku, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyśle do Chyrowa i Stryja.
- 3.03 w nocy, pospieszny, Nr. 7 z Krakowa do Lwowa; połączenia: w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadbrzezia; w Jarosławiu do Sokala; w Przemyśle do Chyrowa i Stryja.
- 4.30 rano, osobowy, Nr. 31 z Krakowa,
- 4.44 rano, osobowy, Nr. 1032, z Podgórzem-Płaszczowa,
- 4.50 rano, osobowy, Nr. 1132, z Podgórzem przystanku do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów-Skawinę, połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Alwerni i Sierszy Wodnej; w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.
- 6.43 rano, pospieszny, Nr. 3, z Krakowa,
- 6.50 rano, pospieszny, Nr. 3, z Podgórzem-Płaszczowa do Podwoleczysk i Ickan, połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórzem i Chyrowa.
- 8.00 rano, osobowy, Nr. 15, z Krakowa,
- 8.09 rano, osobowy, Nr. 15, z Podgórzem-Płaszczowa do Lwowa i Podwoleczysk; połączenia: w Dębicy do Tarnobrzegu, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku Przeworska; w Przeworsku do Tarnobrzegu.
- 8.30 rano, mieszany, Nr. 411, z Krakowa
- 8.46 rano, mieszany, Nr. 411, z Podgórzem-Płaszczowa do Wieliczki.
- 8.40 rano, osobowy, Nr. 6211, z Krakowa do Kocmyrzowa i Mogiły.
- 9.02 przed poł., osobowy, Nr. 41, z Krakowa,
- 9.17 przed poł., osobowy, Nr. 1012, z Podgórzem-Płaszczowa,
- 9.24 przed poł., osobowy, Nr. 1012, z Podgórzem przystanku na linię transwersalną przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchą. Połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchy do Żywca i do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu. Od 1 maja do 14 czerwca i od 16 września do do 30 kwietnia z Krakowa do Zakopanego wóz wprost przechodzący I i II klasy.
- 11.00 przed poł., osobowy, Nr. 13, z Krakowa,
- 11.12 przed poł., osobowy, Nr. 13 z Podgórzem-Płaszczowa, do Podwoleczysk i do Ickan. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórzem, Chyrowa i Stryja.
- 1.15 po poł., osobowy, Nr. 33, z Krakowa,
- 1.30 po poł., osobowy, Nr. 1034, z Podgórzem-Płaszczowa,
- 1.38 po poł., osobowy, Nr. 1034, z Podgórzem przystanku do Suchy i Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów-Skawinę; połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska, w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.
- 1.30 po poł., mieszany, Nr. 461, z Krakowa,
- 1.44 po poł., mieszany, Nr. 461, z Podgórzem-Płaszczowa do Wieliczki.
- 1.45 po poł., osobowy, Nr. 6213, z Krakowa do Kocmyrzowa i Mogiły.
- 2.49 po poł., pospieszny Nr. 5 z Krakowa do Lwowa. Połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła i do Nowego Sącza, a od 15 czerwca do 15 września włącznie także do Orłowa; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórzem, Chyrowa i Stryja.
- 8.00 po poł., osobowy, Nr. 25, z Krakowa,
- 8.10 po poł., osobowy, Nr. 25, z Podgórzem-Płaszczowa do Słotwiny.
- 6.10 wieczorem, osobowy, Nr. 27, z Krakowa,
- 6.21 wieczorem, osobowy, Nr. 27, z Podgórzem-Płaszczowa do Tarnowa; połączenia w Tarnowie do Stróż, Nowego Sącza i Jasła.
- 7.40 wieczorem, mieszany, Nr. 463, z Krakowa,
- 7.51 wieczorem, mieszany, Nr. 463, z Podgórzem-Płaszczowa, do Wieliczki.
- 7.50 wieczorem, osobowy, Nr. 6215, z Krakowa do Kocmyrzowa.
- 8.00 wieczorem, osobowy, Nr. 45, z Krakowa,
- 8.13 wiecz., osobowy, Nr. 1016, z Podgórzem-Płaszczowa,
- 8.20 wiecz., osobowy, Nr. 1016, z Podgórzem przystanku na linię transwersalną przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suchą; połączenia: w Skawinie do Oświęcimia a stamtąd do Wiednia; w Kalwarii do Wadowic; w Suchy do Żywca; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Zagórzem do Gorlic.
- 8.88 wieczorem, pospieszny, Nr. 1, z Krakowa do Ickan, Bukaresztu, Konstancji, a stąd we czwartki i niedziele okrętem do Konstancynopola.
- 9.00 wieczorem, osobowy Nr. 17, z Krakowa,
- 9.10 wieczorem, osobowy, Nr. 17, z Podgórzem-Płaszczowa do Podwoleczysk i Ickan. Połączenia w Bierzanowie do Wieliczki.
- 10.30 wieczorem, osobowy, Nr. 19, z Krakowa,
- 10.39 wieczorem, osobowy, Nr. 19, z Podgórzem-Płaszczowa, do Lwowa. Połączenia: w Bierzanowie do Wieliczki; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórzem i Chyrowa; w Przeworsku do Tarnobrzegu.
- 11.52 w nocy, osobowy, Nr. 47, z Krakowa,
- 12.04 w nocy, osobowy, Nr. 1022, z Podgórzem-Płaszczowa,
- 12.09 w nocy, osobowy, Nr. 1022, z Podgórzem przystanku do Nowego Sącza przez Podgórze-Płaszów-Skawinę, Suchą. Połączenia: w Skawinie do Oświęcimia; w Suchy do Żywca i Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu. — Z Krakowa do Zakopanego kursują wozy wprost przechodzące.

Przyjazd do Krakowa do Podgórzem i do Podgórzem przystanku:

- 1.00 w nocy, pospieszny, Nr. 8, do Krakowa ze Lwowa, tamże połączenie od Stanisławowa i Stryja.
- 3.36 rano, osobowy, Nr. 12, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 3.45 rano, osobowy, Nr. 12, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan; połączenia: w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Jasła, Orłowa, Koszyc i Budapesztu.
- 5.01 rano, osobowy, Nr. 20, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 5.15 rano, osobowy, Nr. 20, do Krakowa ze Lwowa. Połączenia: w Przemyśle od Sambora i Nowego Zagórzem.
- 5.45 rano, osobowy, Nr. 1017, do Podgórzem przystanku
- 5.52 rano, osobowy, Nr. 48, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 6.07 rano, osobowy, Nr. 48, do Krakowa z linii transwersalnej, przez Suchą, Skawinę, Podgórze-Płaszów.
- 6.41 rano, pospieszny, Nr. 2, do Podgórzem-Płaszczowa.
- 6.50 rano, pospieszny, Nr. 2, do Krakowa z Ickan. Połączenia w środy i niedziele przez Konstancję, z Konstancynopola (okrętem do Konstancji) co dzień do Bukaresztu.
- 7.19 rano, osobowy, Nr. 412, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 7.30 rano, osobowy, Nr. 412, do Krakowa z Wieliczki.
- 7.40 rano, osobowy, Nr. 6212, do Krakowa z Kocmyrzowa i Mogiły.
- 7.15 rano, osobowy, Nr. 1033, do Podgórzem przystanku
- 7.53 rano, osobowy, Nr. 1033, do Podgórzem-Płaszczowa
- 8.10 rano, osobowy, Nr. 32, do Krakowa z Oświęcimia, Żywca i Suchy. Połączenia w Spytkowicach od Suchy Wadowic; w Kalwarii od Wadowic.
- 8.32 rano, osobowy, Nr. 18, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 8.45 rano, osobowy, Nr. 18, do Krakowa, z Podwoleczysk i Ickan. Połączenia w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż i Jasła.
- 10.28 rano, mieszany, Nr. 1061, do Podgórzem przystanku,
- 10.35 rano, mieszany, Nr. 1061, do Podgórzem-Płaszczowa z Oświęcimia. Połączenia: w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Podgórzem-Płaszczowie do Krakowa.
- 11.22 przed poł., mieszany, Nr. 462, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 11.35 przed poł., mieszany, Nr. 462, do Krakowa z Wieliczki; połączenia w Podgórzem-Płaszczowie od Oświęcimia i Skawiny.
- 1.10 popołudniu, osobowy, Nr. 6214, do Krakowa z Kocmyrzowa i Mogiły.
- 1.14 popołudniu, osobowy, Nr. 14, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 1.25 popołudniu, osobowy, Nr. 14, do Krakowa ze Lwowa. Połączenia: w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów i od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa, Nowego Sącza i Jasła.
- 2.24 popołudniu, pospieszny, Nr. 6, do Krakowa ze Lwowa.
- 4.17 popołudniu, osobowy, Nr. 1011, do Podgórzem przystanku.
- 4.25 popołudniu, osobowy, Nr. 1011, do Podgórzem-Płaszczowa.
- 4.40 popołudniu, osobowy, Nr. 42, do Krakowa z linii transwersalnej przez Suchą, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Połączenia: w Zagórzem do Gorlic; w Jasle od Rzeszowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suchy od Zwardonia; w Kalwarii od Bielska i Wadowic. Z Zakopanego do Krakowa wprost przechodzący wóz I i II klasy.
- 6.10 wieczorem, osobowy, Nr. 16, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 6.20 wieczorem, osobowy, Nr. 16, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: w Przeworsku od Tarnobrzegu; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórzem i Jasła przez Stróż, a od 15 czerwca do 15 września od Budapesztu i Koszyc; w Bierzanowie z Wieliczki.
- 6.35 wiecz., osobowy, Nr. 464, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 6.50 wieczorem, osobowy, Nr. 464, do Krakowa z Wieliczki.
- 7.10 wieczorem, osobowy, Nr. 6216, do Krakowa z Kocmyrzowa.
- 8.55 wieczorem, osobowy, Nr. 1035, do Podgórzem przystanku,
- 9.00 wieczorem, osobowy, Nr. 1035, do Podgórzem-Płaszczowa,
- 9.12 wieczorem, osobowy, Nr. 34, do Krakowa z Oświęcimia. Połączenia: w Oświęcimiu od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Sierszy Wodnej i Alwerni.
- 9.29 wiecz., pospieszny, Nr. 4, do Podgórzem-Płaszczowa
- 9.36 wieczorem, pospieszny, Nr. 4, do Krakowa z Podwoleczysk i Ickan. Połączenia: w Przeworsku od Tarnobrzegu; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia i Tarnobrzegu; w Tarnowie od Budapesztu, Koszyc, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórzem, oraz Jasła przez Stróż.
- 10.30 wieczorem, osobowy, Nr. 24, do Podgórzem-Płaszczowa;
- 10.40 wieczorem, osobowy, Nr. 24, do Krakowa z Rzeszowa. Połączenia: w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Rozwadowa, Nadbrzezia i Tarnobrzegu; w Tarnowie od Budapesztu, Koszyc, Orłowa; Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórzem i Jasła przez Stróż; w Bierzanowie z Wieliczki.
- 10.44 wieczorem, osobowy, Nr. 1021, do Podgórzem przystanku,
- 10.47 wiecz., osobowy, Nr. 1021, do Podgórzem-Płaszczowa
- 11.00 w nocy, osobowy, Nr. 46, do Krakowa z Nowego Sącza przez Suchą, Skawinę, Podgórze-Płaszów. Połączenia: w Nowym Sączu od Budapesztu, Koszyc, Orłowa; w Chabówce od Zakopanego; w Kalwarii od Bielska i Wadowic. Z Zakopanego do Krakowa wprost przechodzący wóz I i II klasy

Nowości otrzymane na skład główny poleca:
Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie
 (Rachunek w c. k. Urzędzie poczt. kasy oszczędn., l. 69057). Tel. l. 629.

Bakowski K. Opowieści Imci p. Dymka Jaka i pisarza cech. 3.—
Bogdalski C. Misje w Królestwie Polskiem odprawione w roku 1906 przez Ojców z zakonu Braci Mniejszych prowincji galicyjskiej. 1.—
Caputa I. Konferencja dla panów. 1.—
Czajkowski H. Wernynora, Dwa tomy 5.80
Dróbecki. Utwory patriot. 2.50
Heinrich Wf. Psychologia uczuć 6.—
Kajsiewicz H. Rozmyślanie o Męce Chrystusa Paula. Wydanie piąte 2.—
 W sprawie płóciennej 2.50
Kęczkowska Z. O samokształceniu 1.—
 kwestja terminatorów w naszym kraju —30
Łubiński B. Apostoł Warszawy. Żywot Błogosławionego Klemensa Maryi Hofbauera 1.—
Milewski J. i W. Czerkawski. Polityka ekonomiczna. 2 tomy 16.—
 W sprawie płóciennej 19.—
Nanke. Szlachta włońska 2.—
O Różańcu na podstawie listów okólnych Ojca św. Leona XIII 1.—
Rosner P. Z górskich wsi 1.—
 W sprawie płóciennej 1.50
 sprawa gubernji chełmskiej. 1.—
Szelągowski. Rozkład Rzeszy za Władysława IV 5.—
Szepteyka Z. Pisma 2 tomy 10.—
Tarnowski St. Historia literatury polskiej. Tomu IV część I. (Wiek I, Obrzędy weselne) 6.—
 STANISŁAW SMOLKA
 przed powstaniem listopadowem.
 Tom II. Cena koron 10, a przesyłka pocztowa 10.80.
Poprzednio wydany tom I koron 10.
 Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Odwrotnie wysyła Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

Baczność!
BYT zapewniony ma każdy **Koron 18 do 25**
 u nas i łatwo zarabia **tygodniowo** bez względu na płeć, wiek lub oddalenie.
 — Blizszych informacji udziela „BYT”.
 Przedsiębiorstwo fabryczne wyrobów trykotowych
 480. we Lwowie, ul. Kollataja 2.

Za nadesłaniem 80 hal. w znaczkach poczt. otrzymać:
Ryzyko przy spekulacjach giełdowych
 (Das Risiko bei Börsespekulationen)
Verlag „Fortuna“
 Wiedeń I., Wollzeile 22/1

Zarząd dóbr Grodkowice poczta Brzezina st. Kłaj do-
 starczy o ile zapas starczy.
Jęczmień „Gold Thorpe“ pierwsza reprodukcja z nasienia oryginalnego po 24 kor. za 100 kilo.
Owies „Dolla“ bardzo plenny i niewylegający 20 kor. 100 klg.
Ziemniaki do sadzenia: Swież, Rejtan, Profesor Wohltman, po 6 kor. za 100 kilo.
Ziemniaki: Alanda, Janina, Łucya, Złocień, Bonar, Cza-sza, Magnola, Marzona, Piłowa, Poa, Mohort, Aza, Busola, Pac, Wid, Znicz, Grzymota, For der Front, Teutonia, Gryf, Opol, Zuk, Tur, I Tur II, Primal, Badera, Stella, Zech, po 9 koron za 100 kilo.
 Ceny rozumieją się loco stacya Kłaj bez worka

„Violetta“ zachwycająca suknia faldzi sta, w stylu angielskim, zadziwiająco piękna i najdokładniej wykonana ang. szwy, najróżnorodniejszy fason, wypróbowany król, leży znakomicie według ostatniej mody. Z dobrego półsukna czar-ne, brązowe, tegethof, drap, szare, oliwkowe, granatowe, także z męskich materyj w desen. t. j. w pasy i kratę, zł. 2.75. Ze znakomitego najlepszego lodenu, czarnego, tegethof, brązowego i modnego angielskiego w pasy zł. 3.95 Z najlepszego kangarnu atlasowego kolor: czarny tegethof, brązowy tabaszkowy zł. 5.50. Każda suknie szwy się oddzielnie i ściśle według nadesła-nej miary, — nie fabrycznie. Jako miara wystarcza długość przodu i tyłu, oraz objętość piersi i bioder.
 Wysyłka za pobraniem:
Zur grossen Schossen-Schneiderei
H. Auer. Wien IX/2 Nussdorferstrasse 3-6.



Sirolina

Przy chorobach pierśiowych, katarach, kórkuszu, influenzy, skrofulozie

est Sirolina „Roche“ ordynowana przez licznych profesorów i lekarzy. Główna podlega apetyt i powoduje przez to przybytek wagi ciała.

Ponieważ są podstawiane mało wartościowe nadtłuszczowe, będąc zawsze: Oryginalnego opakowania „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co.

Bazylea i Wiedeń III, Neudlinggasse 11.

Ilustr. broszury F. L. „über Erkältungskrankheiten“ darmo i opłatnie.

„Roche“

W aptekach po 4 kca. za opak.

Z powodu swego przyjemnego smaku także i przez dzieci bardzo sprzywana

Licytacja

(ciertowa)

Towarów bławatnych i t. p.
z masy konkursowej sklepu

„Pod Kościuszką“

Mikołajska 1. 1.

rozpocznie się d. 16 marca 1908 r. tj. w poniedziałek i trwać będzie do d. 31 marca 1908 r. Sprzedaż odbywać się będzie codziennie od 9—12 i 2—6 popoł. Towary będą sprzedawane w następującym porządku:

- dnia 16 i 17 pończochy i bielizna męska i damska
- od dnia 18 do 21 włócznie wełny
- dnia 23 i 24 chustki na głowę i do nosa oraz trykoty i krawaty
- dnia 26, 27 i 28 batysty, zefiry, płócienna i kratony
- dnia 30 i 31 barchany, podszewki, kapy, serwety i pozostałe z poprzednich dni towary.

UWAGA: Do licytacji przygotowano: **WEŁNY** w SZTUKACH, w odpasowanych sukniach i bluzkach oraz **BIELIZNĘ** i **PONCZOCHY** w 1/2 tuzinach i tuzinach. Licytacja rozpocznie się od cen o 40 do 50 procent niższych. Licytacja odbywać się będzie w sklepie na Mikołajskiej.

Zarządca masy konkursowej:
Adw. dr Wilhelm Dadlez

Mydło z mleka liliowego ze znakiem konika

firmy Bergmann & Co. Dresden u. Tetschen a/E.

est i zostaje wedle codziennych wpływających uznań najskuteczniejszą z wszystkich mydeł leczniczych przeciw plegom, twardzieli i uzyskaniu i zachowaniu delikatnej, miękkiej skóry i różowej cery.

Do nabycia po 80 hal. we wszystkich aptekach, składach aptecznych, handlach perfum, mydeł i a fryzjerów.

Rządowo  uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

R. RZĄCA I CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.

wyrobiona pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecone przez też Towarzystwo (3200)

WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom:

Bielskiej, Solskiej, Selterskiej, Vichy, Nomburg, Kissengen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazną, kwaśną oraz inne wody mineralne w przepisach prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach cenniki na żądanie darmo.

HALA LICYTACYJNA

c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, św. Jana 3.

Sroda dnia 18 marca 1908 o godz. 12 rano i w dniach następujących będą sprzedane:

Szmaragdy bez oprawy, kolczyki z diamentami, pierścienie z szafirem i brylantami, szpilka do krawatki z szmaragdem i diamentem, zegarek złoty z lańcuchem złotym, obustki zimowe i letnie do odziania, płaszcz i tybetowe na głowę, różne materje, kasa ogniotrwała, meble różne, przyrządy ślusarskie, maszyna do wiercenia, urządzenie restauracyjne, wódki, wina, wędliny, naczynia kuchenne, szklanki, kieliszki, papier w rulonach, rewolwer (brauning), para kaloszy, trzy pary obuwia damskiego, garderoba i bielizna używana po wojskowym, automat duży muz., książki, zegar pendul. Kraków, dnia 17-go marca 1908 roku.

Bliższe szczegóły na tablicach, w hall umieszczonych.

Zdolnego i uczciwego **Werkmistrza** poszukuje się. Zgłoszenia pod „BYT“ poste-restante Kraków.

ZGINAŁ
pies, buldoczek karzełek tygrysiaty z białymi plamami, imię „Bretty“. Łaskawy znalazca zechce go przyprowadzić za wynagrodzeniem na ul. Basztową 19—Falatowa. 265

Podziękowanie

W niniejszym składam Wznowu Pana A. Grubnerowi w Sniatynie za bezinteresowne udzielenie informacji do radykalnego wyleczenia mego syna zapadłego na ciężką chorobę z kataru żołądkowego moje najczulsze dzięki.
Leopold Biedrzycki

Posady biurowej

poszukuje panią z ukończoną szkołą wydział. i 1-ym kursem seminarjum, umiejącą pisać na maszynie. Zgłoszenia pod J. D. poste rest. nte Kraków za okaz. kwitu inser.

Kupna lasu na drzewo

kopalnia poszukuje „Holsbedarf 238“ poste rest. Kattowitz ols. 287

Notariusz Jarema z J. nte poszukuje

substytut

na czas dłuższego urlopu—ewentualnie na stałą praktykę. 291

Hygieniczne wózki dla dzieci,



uznane na oddziale profesorów i dyrektorów kliniki uniwersyteckiej, w szpitalu dziecięcym św. Anny Rady Dworu prof. dra Teodora Eschericha, wystawione na wystawie związku „Säuglingschutz“ pod kierunkiem Dyrektora Prof. dra Teodora Eschericha — są wyrobem szanej fabryki wózków dziecięcych L. Baumanna w Wiedniu VI., Millorgasse 6, który wysłał na życzenie eleganckie i obszerne katalogi higieny oraz wszelkich innych wózków darmo i opłatnie.

Płótna lniane i wszelkie tkaniny pierwszej jakości polska
1-sza korczyńska Tkalnia **Mieczysława Gońca** w Korczynie.
Cenniki oraz próbki żądanych gatunków darmo i opłatnie.

Dwa wózki na resorach

na parę i jednego konia oraz kus z sprężem i wózkami test do sprzedania. Wiadomość Półwie Zwierzynieckie T. Nawrocki, dom gminny w podwercu. 272

2 pokoje

frontowe przy ul. Starowisłnej 1. 19 na parterze do wynajęcia od 1-go kwietnia do 1-go lipca. Wiadomość w sklepie K. Markusa ul. Szpitalna od 12—1 i od 7—8 wieczór.

50 koron wynagrodzenia lub 50—60 pr. prowizji

otrzyma każdy, kto obejmie sprzedaż moich wspaniałych towarów luksusowych i słynnych marek. Zastępstwo może być powierzone tak że jako najczulsze uboczne. Wiadomości specjalne nie wymagane. Niech zatem nikt nie opuszcza sposobności i żąda oryginalnych wzorów i cennika przez:
Antoniego Bruby, Müglitz (Morawy) 298.

Poszukuje osoby do prowadzenia biura na prowincji z kaucją 2000 koron. Bliższych wyjaśnień udzieli Administracja Głosu Narodu.

CZYTELNIA

Dzienników i czasopism.

6 Mikołajska 6 i piętro
! Przyszło 170 pism!
Polskich, francuskich, niemieckich, angielskich, włoskich, rosyjskich.
otwarta od 8 z r. do 9-tej w. Wstęp 20 halerzy.
Abonament.

W mojej pracowni sukien damskich udzielam lekcji kroju systemem francuskim, najwznowszym wiedeńskim, oraz naukę szycia „Flora“
KRAKOW ul. Podwale 1, 10.
Panienci samodzielnie znajdują umieszczenie.



JEDYNA W KRAJU **FABRYKA PASÓW** maszynowych

Ignacego Wurma
w Krakowie ul. Kanonleza 1. 18

Pianino
(palisand.) Meble stylowe, Porcelana oraz meble zwykłe do sprzedania.
Leopoldyna Machowska Kraków, ul. Szewska N. 5. L. p. 279